уговоре са страним земљама где је предвиђено да држављани друге стране уговорнице слободно стичу непокретности и располажу њима на тлу Србије правним пословима *inter vivos* и *mortis causa*, на бази реципроцитета и уз примену клаузуле најповлашћеније нације.⁴⁸

⁴⁵ Чланци Уговора Берлинског од 1/13. јула 1878. односни на Србију, *Зборник закона и уредаба изданих у Књажесџиву Србији*, бр. 33/1878.

⁴⁶ Чл. 3 Конвенције о консулству и о настањивању између Србије и Италије од 28. октобра (9. новембра) 1879, *Зборник закона и уредаба изданих у Књажесџиву Србији*, бр. 35/1880; Чл. I Уговора о пријатељству и о трговини између Србије и Велике Британије од 26. јануара (7. фебруара) 1880, *Зборник закона и уредаба изданих у Књажесџиву Србији*, бр. 35/1880; Чл. II и III Уговора о трговини између Србије и Аустро-Угарске од 24. априла (6. маја) 1881, *Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији*, бр. 37/1882; Чл. I и II Трговинског уговора између Србије и Уједињених Држава Америчких од 2/14. октобра 1881, *Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији*, бр. 38/1883; Чл. I и II Трговинског уговора између Србије и Грчке од 19. маја 1882, *Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији*, бр. 38/1883; Чл. II и III Трговинског уговора између Србије и Немачке од 25. децембра 1882. (6. јануара 1883.), *Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији*, бр. 39/1883; Чл. 2 и 3 Уговора о пријатељству, трговини и пловидби између Србије и Француске од 18. јануара 1883, *Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији*, бр. 39/1883.

⁴⁷ Распис министра правде свима првостепеним судовима од 24. маја 1884, *Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији*, бр. 40/1884.

⁴⁸ Чл. 4 и 7 Трговинског уговора између Србије и Белгије од 5/17. јануара 1885, *Зборник закона и уредаба изданих у Краљевини Србији*, бр. 41/1885; Чл. II и III Закона о трговинском уговору између Србије и Аустро-Угарске од 28. јула (9. августа) 1892, *Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији*, бр. 49/1895; Чл. II и III Закона о уговору између Србије и Немачке о трговини и царини од 20. децембра 1892. (1. јануара 1893.), *Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији*, бр. 49/1895; Чл. 2-4 Закона о трговинском и пловидбеном уговору између Србије и Русије од 15.

То питање никада није регулисано унутрашњим правним актима доношеним од стране српске скупштине, већ само завршним актима међународних конгреса и билатералним конвенцијама, уз испуњење одређених услова и клаузула, тако да се ни не може говорити о општепризнатом праву странаца да буду сопственици непокретности у Србији XIX века.

⁴⁹ Илустрације ради, Конвенција о настањивању и консулству између Србије и Швајцарске од 4/16. фебруара 1888. уопште не помиње могућност да држављани земаља уговорница стичу непокретности на територији друге државе потписнице конвенције. – *Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији*, бр. 43/1888. Исто тако ни Трговинска и консуларна погодба између Србије и Холандије од 5/17. октобра 1881, *Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији*, бр. 37/1882, као ни Закон о трговинском уговору између Србије и Румуније од 19. фебруара (3. марта) 1890, *Зборник закона и уредаба издајих у Краљевини Србији*, бр. 46/1891, Трговинска конвенција између Србије и Црне Горе од 19. децембра 1895, *Зборник закона и уредаба издајих у Краљевини Србији*, бр. 50/1899 ни Закон о трговинском уговору између Србије и Турске од 15/28. маја 1906, *Зборник закона и уредаба у Краљевини Србији*, бр. 61/1909 не помињу ту могућност.

Maša M. Kulauzov, Ph.D., Associate Professor
University of Novi Sad
Faculty of Law Novi Sad
M.Kulauzov@pf.uns.ac.rs

Right of Foreigners to Acquire Real Estate in XIX Century Serbia